
O trójské válce víme z Homérova vyprávění. V jeho době ještě nebylo 
písmo všeobecně rozšířené a Homér se proto musel svoje texty učit 
nazpaměť. Zapsali je až po jeho smrti z toho, co si zapamatovali jiní. To 
znamená, že příběh o trójské válce je nejistý a asi ne úplně pravdivý.

Jde v něm o to, že trójský princ Paris unesl Helenu, která byla 
krásná, ale vdaná, a odvezl ji k sobě domů. Paris ostatně taky nebyl 
svobodný, ale to už je jiný příběh. Když Meneláos, Helenin manžel 
a zároveň král Sparty, zjistil, že mu někdo unesl manželku, vytočil se. 
Aby Helenu získal zpět, zavolal si na pomoc svoje starořecké kámoše 
– asi tak sto tisíc kámošů. Společně vypluli k Tróje na jedenácti stech 
osmdesáti pěti lodích. Tak to alespoň tvrdil Homér, který byl údajně 
slepý. Priamos, Paridův táta a zároveň král Tróje, z toho únosu moc 
velkou radost neměl. Ale když došlo na lámání chleba, postavil se za 
syna. Přesněji řečeno, oba se synem se postavili za hradby – trójské 
hradby, které nikdy předtím nikdo nedobyl.

Obléhání trvalo deset let. A pořád nic. K průlomu konečně 
došlo, když Řekové Trójany převezli koněm. Konkrétně 
trójským koněm, kterého si Trójané sami převezli 
do města. Byl to dokonalý trik, o kterém už asi 
slyšel každý. Po tomhle úskoku se Meneláovým 
vojákům podařilo vtrhnout do města, kde zabili krále 
i prince, a Helena se vrátila s manželem domů.

Dřív se mělo za to, že celý tento příběh je starověká poví-
dačka. Že válka, kůň ani samotná Trója neexistovali. Ale jeden 
sedmiletý kluk, velký fanda Homérova příběhu, se rozhodl, 
že Tróju objeví. Když dospěl, opravdu ji objevil, ačkoli 

TRÓJSKÁ VÁLKATRÓJSKÁ VÁLKA

byl obyčejný amatér. Vyhrabal ji z písku v turecké poušti. Jmenoval 
se Heinrich Schliemann a bylo to v roce 1873. 

Ve filmu Troja si Parida zahrál Orlando Bloom. Jestli skutečný 
Paris vypadal jako Bloom, Helena se asi tomu únosu 

moc nebránila.

Čas: před 3200–3300 lety

Místo: Trója a okolí

O co šlo? o ženu, ale určitě i o jiné věci

Krvavá? vzhledem k příčině hodně

Co změnila? město v ruiny; ukázala taky, že pro  
lásku je člověk schopný všeho

Co si z ní zapamatovat? trójského koně a Achillovu patu;  
trojan je typ škodlivého kódu


